
Ročník 1939. 171

Sbírka zákonů a nařízení
republiky Cesko^Slovenské.

Částka 8. Vydána dne 4. března 1939.
Cena : K 1‘—.

Obsah; 31. Nařízení, jímž se provádí vládní nařízení ze dne 13. ledna 1939, č. 16 Sb. II, o prozatímní 
úpravě studia a státních zkoušek na fakultách věd právních a státních.

II.

31,
Vládní nařízení 

ze dne 10. února 1939, 
jímž se provádí vládní nařízení ze dne 13. ledna 
1939, č. 16 Sb. II, o prozatímní úpravě studia 
a státních zkoušek na fakultách věd právních 

a státních.
Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 

podle zákona ze dne 20. dubna 1893, č. 68 ř. z., 
o právnických a státovědeckých studiích a 
zkouškách státních, ve znění zákona ze dne 
27. května 1919, č. 290 Sb. z. a n., a vládního 
nařízení č. 16/1939 Sb. II:

ČI. I.

Nařízení ze dne 24. prosince 1893, č. 204 
ř. z., jímž se upravují právnická a státo- 
vědecká studia a teoretické zkoušky státní, 
ve znění vládního nařízení ze dne 18. září 1919, 
č. 510 Sb. z. a n., k provedení zákona o proza
tímní úpravě studia a státních zkoušek na 
fakultách věd právních a státních, se mění 
a doplňuje takto:

1. § 2 zní:
„Studijní doba trvá nejméně devět semestrů 

a je rozdělena na tři studijní oddíly: první 
historicko-právní, druhý judiciální a třetí 
státovědecký. Každý studijní oddíl má nej
méně tři semestry a končí se úspěšným vý
konem státní zkoušky, a to první výkonem 
státní zkoušky historicko-právní, druhý vý
konem státní zkoušky judiciální a třetí vý
konem státní zkoušky státovědecké. Studující 
může vstoupiti do následujícího studijního 
oddílu teprve po úspěšném vykonání státní 
zkoušky ukončující předchozí studijní oddíl."

2. V § 3, odst. 1 se vypouští věta druhá.
v 3. Ustanovení § 4, odst. 1, č. 5 se nahrazuje 

těmito ustanoveními:
„5. statistika jako metoda po 2 hodiny 

v jednom semestru;
6. filosofie po 2 hodiny v jednom se

mestru na fakultě filosofické."
4. §§ 5, 6 a 7 zní:

„§ 5.
V druhém studijním oddílu jsou obligátními 

přednášky o těchto předmětech v uvedené zde 
nejmenší výměře týdenních hodin a jsou pod
mínkou pro připuštění k judiciální zkoušce 
státní:

1. česko-slovenské právo soukromé po 18 ho
din, rozdělených na dva semestry;

2. česko-slovenské právo obchodní a smě
nečné, buď oddělené nebo v jednu přednášku 
spojené, po 7 hodin v jednom semestru nebo 
rozdělených na dva semestry;

3. česko-slovenské civilní řízení soudní po 
12 hodin, rozdělených na dva semestry;

4. česko-slovenské právo trestní a řízení 
trestní po 10 hodin, rozdělených na dva se
mestry ;

5. filosofie po 3 hodiny v jednom semestru 
na fakultě filosofické, pokud předmět ten 
nebyl již poslouchán před výkonáním histo
ricko-právní zkoušky státní v celkové výměře 
alespoň po 5 hodin (§ 4, č. 6).

Určité pořadí pro návštěvu těchto předná
šek není předepsáno.

Kolegia v tomto paragrafu vytčená nemo
hou před vykonáním historicko-právní státní 
zkoušky býti poslouchána způsobem včitatel- 
ným, s výhradou přednášky uvedené pod č. 5.

§ 6.
Ve třetím studijním oddílu jsou obligátními 

přednášky o těchto předmětech v uvedené zde 
nejmenší výměře týdenních hodin a jsou pod
mínkou pro připuštění k státovědecké zkoušce 
státní:

1. právo ústavní po 8 hodin, rozdělených na 
dva semestry; při tom budiž v prvé řadě při
hlíženo k česko-slovenskému právu ústav
nímu ;

2. nauka správní a česko-slovenské správní 
právo po 12 hodin, rozdělených na dva se
mestry ;

3. nauka o národním hospodářství a národo
hospodářská politika, buď rozdělené nebo 
v jednu přednášku spojené, po 12 hodin roz
dělených na dva semestry;

16



172 Sbírka zákonů á nařízení II, č. 31.

4. finanční věda a česko-slovenské právo 
finanční po 10 hodin, rozdělených na dva se
mestry;

5. dějiny právní filosofie, v tom také poli
tická filosofie, po 4 hodiny v jednom se
mestru ;

6. statistika po 4 hodiny v jednom semestru.
Určité ppřadí pro návštěvu těchto předná

šek není předepsáno.
Kolegia v tomto paragrafu vytčená ne

mohou před vykonáním judiciální státní 
zkoušky býti poslouchána způsobem včita- 
telným.

§ 7.
Doporučuje se, aby studující navštěvoval 

kromě obligátních přednášek uvedených 
v §§ 4, 5 a 6 i přednášky o těchto předmě
tech :

a) v prvém studijním oddílu
1. úvod do právního a hospodářského myš

lení,
2. státní účetnictví,
b) v druhém studijním oddílu
1. soudní lékařství,
2. česko-slovenské právo horní,
c) ve třetím studijním oddílu
1. právo mezinárodní,
2. česko-slovenské zákonodárství agrární se 

zvláštním zřetelem k historickému vývoji 
agrárních poměrů,

3. obchodní účetnictví a podnikové bilanco
vání.

Pravidelné konání těchto přednášek budiž 
na právnických a státovědeckých fakultách 
zabezpečeno.

Podle možnosti budiž pečováno o konání 
přednášek ze srovnávací vědy právní, česko
slovenského práva pracovního a sociálního po
jištění a ze speciálních oborů práva a řízení 
finančního."

5. § 8, odst. 2, č. 2 zní:
„2. aby povolovaly vydání absolutoria a při

pouštěly k státním zkouškám judiciální nebo 
státovědecké, konaným na konci příslušného 
studijního oddílu nebo na počátku následující
ho semestru, prominouce studujícím návštěvu 
obligátních přednášek až do deseti hodin 
v každém studijním oddílu, předpokládajíc, že 
přednášky skutečně zapsané v každém stu
dijním oddílu dosahují zákonného minima 
60 hodin a že není jiné závady."

6. V § 9 se vkládají za slova „na některé jiné 
nežli na právnické a státovědecké fakultě" 
slova „nebo na některé jiné vysoké škole".

7. § 10, odst. 3 zní:
„Nejméně jeden semestr v každém studij

ním oddíle musí býti absolvován na některé 
tuzemské universitě."

8. § 11, odst. 1 a 2 zní:
„Státní zkoušky se konají nejdříve v po

sledních pěti týdnech příslušného studijního 
oddílu.

Byla-li státní zkouška vykonána později, 
může býti semestr, v němž byla vykonána, 
včítán do dalšího studijního oddílu, jestliže 
byla vykonána v jeho prvých čtyřech tý
dnech."

9. § 19 zní:
„Ke konání státní zkoušky historicko-právní 

a státní zkoušky judiciální budou stanoveny 
ročně tři lhůty, a to na počátku a na konci 
zimního semestru a na konci letního semestru.

Státní zkoušky státovědecké budou konány 
po celý rok. Vyžaduje-li toho potřeba, mohou 
i státní zkoušky judiciální býti konány také 
mimo lhůty stanovené v předchozím odstavci."

10. Na konci § 21 připojují se slova „a prů
kaz o státní příslušnosti."

11. V § 22 se vkládají za slova „k historicko- 
právní zkoušce státní" slova „a k judiciální 
zkoušce státní".

12. Prvá věta § 23 zní:
„Přihlášky k státovědecké zkoušce státní 

a k judiciální zkoušce státní, konané mimo 
lhůty stanovené, v § 19, odst. 1, nejsou vázány 
určitou lhůťou."

13. § 32 zní:
„(i) Toto nařízení platí pro studující práv 

na fakultách věd právních a státních v zemích 
české a Moravskoslezské od počátku letního 
semestru studijního roku 1938/39. Studující, 
kteří vstoupili do druhého studijního oddílu 
svých právnických a státovědeckých studií 
počátkem studijního roku 1938/39 nebo dříve, 
mohou je dokončiti a státní zkoušky konati 
podle dosavadních předpisů.

(2) Nesrovnalosti, které se v přechodné 
době vyskytnou při státních zkouškách, budou 
řešeny sborem profesorským ve shodě s před
sednictvem příslušné zkušební komise."

ČI. II.
Toto nařízení platí jen v zemích české a 

Moravskoslezské a nabývá účinnosti počátkem 
letního semestru studijního roku 1938/39; 
provede je ministr školství a národní osvěty.

Beran v. r.
Dr. Chvalkovský v. 
Dr. Fischer v. r. 
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Ing. Eliáš v. r, 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


